Morții cuvioși sunt considerati ca vii. Fie sufletul lui Efroim Fișel, legat în legătura vieții. Fie memoria lui Efroim Fișel bine-cuvântată, fiul lui Israel, decedat în 19 Elul 5632 (1871, Octombree 24). Odihnească sufletul se în raii“.

Dar cea-ce este mai însemnat în acest cimitir, este că în perețele de zid făcut anul trecut prin inițiativa d-lor *Aba Avram, L. Davidovici, Nusen Schwarz* și alți câți-va, s'au așezat în zid dinăuntrul cimitirului, mai multe pietre din cimitirul cel vechiu toate cu inscripții în limba ebraică. Pe una citim următoarele cuvinte: „Aici zace cinstitul și prețuitul bărbat *Iehuda Löb*, fiul lui *Hers*—fie-i memoria bine-cuvântată—decedat Marți 21 Marcheșvan, 5506 (1745 5 (17) Noembre)—Fie-i sufletul legat în legătura vieții.“

O a doua piatră are următoare inscripție: „Aici zace cinstita și pioasă femeie, doamna *Sima*, fiica lui *Moise*, decedată la 8 Cheșvan 5507 (1746, Octombree 11)“.

Anul trecut—1886—s'au mai așezat în zid următoarele pietre: 1). 1886 — „Spre aducere aminte. Spre bine fie amintit numele eforilor „societ. sfinte de aici din Roman: *Wolf Davidovici, Mendel Șain, Iacob Rechler, Șmil sin Isac Hers, Ios.

Moscovici, frații Zalman, David Zilbermann, Eliezer Hartfeld, Aba Avram* și *Beer Löb Löbel*, D-zeu să le plătească pentru lucrul mâinilor lor. Amin. 1886.“

3). „Aci odihnește omul evlavios și drept, autorul cărții *Ge-hilas Israel*“ (Eliberarea lui Israel), *Isaia Abraham*, fiul lui *Israel*, decedat în 3, întâia luna Adar 5603 (1843, Ianuarie 22); „fie sufletul se legat în legătura vieții.“ (în limba ebraică).

În acest cimitir sunt înmormențați dr. *Reitmann*, (născut 19 (31) Marte 1816 și decedat 18 (30) Iunie 1880); el fusese medicul spitalului sf. *Spiridon* un timp îndelungat de ani. Dr. *Moritz Frei*, (n. 1803, m. 1882) fusese de asemenea un medic de valoare. etc.

Se știe că după dărămarea cimitirului celui vechiu în 1872, s'au transportat oasele morților în cimitirul cel nou. Anul trecut prin inițiativa d-lui *Aba Abram* s'a zidit un monument pe locul

unde s'au îngropat acele oase. De asupra uşei monumentului se află o inscripţie ebraică care în română se traduce ast-fel: „Spre aducere aminte a rabinului, predicatorului, Beer, fiul decedatului Peseh, (fie-î memoria lui bine-cuvântată), decedat la 3 Tebet, anul 5584 (23 Noembre 1823)“. In partea dreaptă a mormântului se află următoarea inscripţie, tot ebraică: „Pomenirea morţilor. Milostivul părinte cel ce locuieşti în înălţimi cereşti, adă aminte, uşurează şi luminează sufletul marelui rabin Dor Beer, predicator, fiul lui Peiseh; luminează sufletele tuturor

Imprejur sunt zidite în pârėti 12 pietre mormântate scoase din cimitirul cel vechiū a-şezate câte patru de fie-care parte. Inscriptiile sunt toate în limba ebraică. Menţionam aci în traducerea română numai două din ele: 1) „Aici este îngropat robul lui D-zeū *Simon ben Mardohai* încetat din viaţă 27 Ab 5567 (14 August 1807).“

2) „Aici zace îngropată onorabila şi pioasa Chaie, fiica lui Benzion, încetată din viaţă, în ajunul zilei de Kipur (zi de expia-ţiune), 5568 (29 Septembrie 1807).“

Ohelul s'a zidit din suma de 200 de galbeni donati de *Iosef Iehuda ben Menachem Maneş*. D-nū L. Davidovlcī, Aba Avram, şi încă câti-va mai strânsēră şi colecte pentru această ţintă. In pâr-etele *capelei* se află urm.